
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무과

정책: 열린의정 구현

단위: 의회활동 지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 의회사무과

의회사무과 2,278,737 2,205,194 73,543

열린의정 구현 813,287 781,295 31,992

의회활동 지원체계 구축 22,700 20,700 2,000

의회활동 지원 강화 15,700 13,700 2,000

301 일반보상금 6,300 6,300 0

12 기타보상금 6,300 6,300 0

◎ 기타보상금 6,300

▷ 의회 입법고문 수당 2,400

▷ 의회 법률고문 수당 2,400

▷ 의정유공단체 및 시민표창 등

1,500

200,000원 * 12월

200,000원 * 12월

100,000원 * 3명 * 5회

303 포상금 4,000 4,000 0

01 포상금 4,000 4,000 0

◎ 포상금 4,000

▷ 유공공무원표창 및 감사우수기관 표창

4,0004,000,000원

305 배상금등 400 400 0

01 배상금등 400 400 0

◎ 증인참석자보상 40040,000원 * 10명

405 자산취득비 5,000 3,000 2,000

02 도서구입비 5,000 3,000 2,000

◎ 의회관련도서 5,0005,000,000원

의회사무국 운영 7,000 7,000 0

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

◎ 의회사무국 운영(국장) 3,000

◎ 의정업무 추진 4,000

3,000,000원

4,000,000원

완벽한 의정활동 지원 790,587 760,595 29,992

의원 후생복지 54,000 53,200 800

205 의회비 18,000 17,200 800

10 의원국민연금부담금 9,000 8,500 500

◎ 의원국민연금 9,0009,000,000원

11 의원국민건강부담금 9,000 8,700 300

◎ 의원국민건강보험료 9,0009,000,000원

304 연금부담금등 36,000 36,000 0

03 의원상해부담금 36,000 36,000 0

◎ 의원상해부담금 36,00036,000,000원

의정활동 지원 627,569 605,245 22,324
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부서: 의회사무과

정책: 열린의정 구현

단위: 완벽한 의정활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 72,000 58,400 13,600

01 국내여비 42,000 38,400 3,600

◎ 국내여비 42,000

▷ 의회업무추진 36,000

▷ 의원수행 및 운영여비 6,000

200,000원 * 15명 * 12월

6,000,000원

04 국제화여비 30,000 20,000 10,000

◎ 국제화 여비 30,000

▷ 의회정책우수사례 발굴 및 의원국제교류협

력 추진 수행 30,00030,000,000원

205 의회비 555,569 546,845 8,724

01 의정활동비 158,400 158,400 0

◎ 의정활동비 158,4001,100,000원 * 12명 * 12월

02 월정수당 246,845 246,845 0

◎ 월정수당 246,8451,714,200원 * 12명 * 12월

03 의원국내여비 22,800 22,800 0

◎ 의원국내여비 22,800

▷ 의정활동자료수집

6,000

▷ 상임위원회활동자료수집

6,000

▷ 의원선진지견학

3,600

▷ 의원세미나참석등(여비)

7,200

50,000원 * 12명 * 10일

50,000원 * 12명 * 10일

50,000원 * 12명 * 3일 * 2회

60,000원 * 12명 * 5일 * 2회

04 의원국외여비 36,000 31,200 4,800

◎ 의원 국외연수 및 국외교류협력 추진 등

36,00036,000,000원

05 의정운영공통경비 67,600 67,600 0

◎ 의정운영공통경비 67,600

▷ 의정운영공통경비 57,600

▷ 예산결산특별위원회경비

10,000

4,800,000원 * 12명

1,000,000원 * 10명

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 10,000 20,000 △10,000

◎ 의원 위탁교육비 및 외래강사료

10,00010,000,000원

08 의원역량개발비(민간위탁) 13,924 0 13,924

◎ 민간교육기관 위탁교육비 13,92413,924,000원

지방의회의장단 활동지원 109,018 102,150 6,868

205 의회비 109,018 102,150 6,868

06 의회운영업무추진비 102,018 96,150 5,868

◎ 의장 39,708

◎ 부의장 18,240

3,309,000원 * 1명 * 12월

1,520,000원 * 1명 * 12월
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부서: 의회사무과

정책: 열린의정 구현

단위: 완벽한 의정활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎ 상임위원장 40,320

◎ 예산결산특별위원장 3,750

1,120,000원 * 3명 * 12월

750,000원 * 1명 * 5회

09 의장협의체부담금 7,000 6,000 1,000

◎ 전국시군자치구의장회부담금 7,0007,000,000원

행정운영경비(의회사무국) 1,465,450 1,423,899 41,551

인력운영비(의회사무국) 1,213,650 1,241,499 △27,849

인력운영비(의회사무국) 1,213,650 1,241,499 △27,849

101 인건비 1,176,450 1,203,939 △27,489

01 보수 1,040,941 1,080,247 △39,306

◎ 봉급 747,353

▷ 4급(연봉제) 87,373

▷ 5급 150,330

▷ 6급(28) 144,598

▷ 7급(20) 198,264

▷ 8급(11) 145,020

▷ 처우개선비 21,768

◎ 정근수당 및 가산금 77,880

▷ 정근수당

62,280

▷ 정근수당 가산금(20년이상)

7,200

▷ 정근수당 가산금(15년이상)

3,840

▷ 정근수당 가산금(10년이상)

1,440

▷ 정근수당 가산금(5년이상)

1,200

▷ 정근수당 추가가산(25년이상)

1,800

▷ 정근수당 추가가산(20년이상)

120

◎ 가족수당 17,520

▷ 가족수당(배우자) 4,320

▷ 가족수당(첫째자녀)

1,200

▷ 가족수당(둘째자녀)

4,320

▷ 가족수당(셋째자녀 이후)

6,000

▷ 가족수당(부양가족)

1,680

◎ 자녀학비수당 3,752

◎ 대우공무원 수당 8,729

87,373,000원 *1명

75,165,000원 * 2명

4,016,600원 * 3명 * 12월

3,304,400원 * 5명 * 12월

2,417,000원 * 5명 * 12월

725,585,000원 * 3/100

747,353,000원 * 1/1 2* 50/100 * 2회

100,000원 * 6명 * 12월

80,000원 * 4명 * 12월

60,000원 * 2명 * 12월

50,000원 * 2명 * 12월

30,000원 * 5명 * 12월

10,000원 * 1명 * 12월

40,000원 * 9명 * 12월

20,000원 * 5명 * 12월

60,000원 * 6명 * 12월

100,000원 * 5명 * 12월

20,000원 * 7명 * 12월

469,000원 * 2명 * 4회
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부서: 의회사무과

정책: 행정운영경비(의회사무국)

단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷ 5급 대우

4,015

▷ 6급 대우

3,488

▷ 7급 대우

1,226

◎ 정액급식비 23,400

◎ 명절휴가비

74,736

◎ 연가보상비

16,608

◎ 특수업무수당(의사수당) 10,680

▷ 4급 1,200

▷ 5급 1,920

▷ 6급 2,160

▷ 7급이하 5,400

◎ 특수업무수당(기술정보수당) 960

▷ 기술직군(운전) 720

▷ 기술직군(운전) 가산

240

◎ 시간외근무수당

59,323

4,080,000원 * 0.041 * 2명 * 12월

3,544,400원 * 0.041 * 2명 * 12월

2,490,000원 * 0.041 * 1명 * 12월

130,000원 * 15명 * 12월

747,353,000원/12월 * 0.6 * 2회

747,353,000원/12월/30일*10일*0.8

100,000원 * 1명 * 12월

80,000원 * 2명 * 12월

60,000원 * 3명 * 12월

50,000원 * 9명 * 12월

30,000원 * 2명 * 12월

10,000원 * 2명 *12월

10,299원*15명*40시간*0.8*12월

03 무기계약근로자보수 109,877 123,692 △13,815

◎ 공무직근로자 보수(3명) 109,877

▷ 기본급(14호봉)

67,560

▷ 처우개선비 2,027

▷ 시간외근무수당 4,343

▷ 연차수당 4,632

▷ 정근수당 5,799

▷ 장기근속수당(10년이상)

3,600

▷ 교통비 3,600

▷ 급량비 3,600

▷ 대민지원수당 1,800

▷ 복지후생비 360

▷ 명절휴가비 3,000

▷ 자녀학비보조수당(고등학생)

1,876

▷ 가족수당 4,080

ㅇ 가족수당(배우자)

1,440

ㅇ 가족수당(첫째자녀)

480

ㅇ 가족수당(둘째자녀)

1,440

1,876,644원 * 3명 * 12월

67,560,000원 * 3/100

19,300원 * 3명 * 75시간

102,920원 * 3명 * 15일

69,587,000원/12월*0.5*2회

100,000원 * 3명 * 12월

100,000원 * 3명 * 12월

100,000원 * 3명 * 12월

50,000원 * 3명 * 12월

10,000원 * 3명 * 12월

500,000원 * 3명 * 2회

469,000원 * 1명 * 4회

40,000원 * 3명 * 12월

20,000원 * 2명 * 12월

60,000원 * 2명 * 12월
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부서: 의회사무과

정책: 행정운영경비(의회사무국)

단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 가족수당(부양가족)

720

▷ 공무직 위탁교육비 3,600

20,000원 * 3명 * 12월

3,600,000원

04 기간제근로자등보수 25,632 0 25,632

◎ 기간제근로자(1명) 25,632

▷ 인부임 18,504

▷ 주차수당 3,759

▷ 보험료 2,169

▷ 위탁교육비 1,200

72,280원 * 1명 * 256일

72,280원 * 1명 * 52주

72,280원 * 30일

1,200,000원

204 직무수행경비 37,200 37,560 △360

02 직급보조비 30,600 30,960 △360

◎ 직급보조비 30,600

▷ 국장 4,800

▷ 5급 6,000

▷ 6급 5,580

▷ 7급 6,720

▷ 8급 7,500

400,000원 * 1명 * 12월

250,000원 * 2명 * 12월

155,000원 * 3명 * 12월

140,000원 * 4명 * 12월

125,000원 * 5명 * 12월

03 특정업무경비 6,600 6,600 0

◎ 대민활동비 6,60050,000원 * 11명 * 12월

기본경비(의회사무국) 251,800 182,400 69,400

기본경비(의회사무국) 251,800 182,400 69,400

201 일반운영비 222,100 155,200 66,900

01 사무관리비 185,000 123,000 62,000

◎ 일반수용비 등 60,000

◎ 기타위원수당 1,000

◎ 논산시의회 로고 디자인 제작 3,000

◎ 위탁교육비 15,000

◎ 급량비 4,000

◎ 회의록 및 CD 발간 등 6,000

◎ 의정홍보 책자 제작 등 20,000

◎ 표창패 등 제작 6,000

◎ 의정활동 홍보비(창간광고) 30,000

◎ 의정활동 홍보영상물 제작 20,000

◎ 의정활동 홍보물품 구입(제작)

20,000

60,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

15,000,000원

4,000,000원

6,000,000원

20,000,000원

6,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

02 공공운영비 37,100 32,200 4,900

◎ 공공요금 및 제세 6,000

▷ 제세 및 공과금 등 6,000

◎ 차량선박비 22,000

▷ 의전용 12,000

▷ 업무용(승용) 10,000

6,000,000원

12,000,000원

10,000,000원
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부서: 의회사무과

정책: 행정운영경비(의회사무국)

단위: 기본경비(의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎ 홈페이지 유지관리 6,600

◎ 행정장비 유지관리 2,500

6,600,000원

2,500,000원

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

◎ 의회사무국장 3,300275,000원 * 12월

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎ 의회사무국 3,000

◎ 전문위원실 1,200

250,000원 * 12월

100,000원 * 12월

204 직무수행경비 7,200 7,200 0

01 직책급업무수행경비 7,200 7,200 0

◎ 의회사무국장(4급) 4,200

◎ 전문위원(5급, 6급)

3,000

350,000원 * 1명 * 12월

(100,000원 * 2명 * 12월) + (50,000원 * 1명

* 12월)

405 자산취득비 15,000 12,500 2,500

01 자산및물품취득비 15,000 12,500 2,500

◎ 의정활동 기록 카메라 부속품 구입

5,000

◎ 사무실 노후 물품 교체 및 비품 구입

10,000

5,000,000원

10,000,000원
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